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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi "Tìm hiểu thế giới nghề nghiệp - Nâng cao kỹ năng nghề" 

 cho người lao động trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2023 

 
 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bảo dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 

2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phi sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi 

"Tìm hiểu về thế giới nghề nghiệp - Nâng cao kỹ năng nghề" cho người lao động 

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2023. Nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là người lao 

động đang làm việc tại các doanh nghiệp/hợp tác xã trên địa bàn tỉnh các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về giáo dục nghề 

nghiệp, thị trường lao động, việc làm… 

- Tôn vinh những người lao động có tay nghề cao, lao động sáng tạo trong 

phong trào thi đua “Ôn lý thuyết, luyện tay nghề, thi thợ giỏi" của công nhân lao 

động tỉnh Thái Nguyên; góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tăng năng 

suất lao động, năng lực cạnh tranh của tỉnh Thái Nguyên và Quốc gia trong quá 

trình hội nhập. 

- Tạo cơ hội để người lao động nói chung, người lao động là người dân tộc 

thiểu số nói riêng trong các doanh nghiệp/hợp tác xã trên địa bàn tỉnh giao lưu, trao 

đổi học tập kinh nghiệm, nâng cao kỹ năng nghề, nâng cao năng suất lao động, đảm 

bảo việc làm bền vững. 

- Góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bảo dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 

 2. Yêu cầu: 

- Hội thi huy động được sự tham gia đông đảo của người lao động, sự hưởng 

ứng của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 
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- Hội thi đảm bảo khách quan, công bằng, thiết thực, tiết kiệm; tránh hình 

thức, phát huy chủ động, sáng tạo của doanh nghiệp và người tham gia dự thi. 

- Các đơn vị doanh nghiệp, người lao động tham gia nghiêm túc, tự giác với 

tinh thần trách nhiệm cao để Hội thi có chất lượng, mang tính tuyên truyền, giáo 

dục cao. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Đối tượng dự thi: Người lao động trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung 

là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, 

hộ căn nghèo sinh sống ở vùng đồng bảo dân tộc thiểu số và miền núi. 

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức từ ngày 29/12 – 30/12/2023. 

3. Địa điểm:  

- Trường Trung cấp Dân tộc nội trú tỉnh Thái Nguyên 

- Trường Cao đẳng Công nghiệp Việt Đức 

- Trường Cao đẳng Thương mại và Du lịch 

- Hợp tác xã chè Hảo Đạt 

III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

Nội dung Hội thi gồm 02 phần: Phần thi Lý thuyết và Phần thi thực hành 

(Có kế hoạch riêng). Cụ thể: 

1. Phần thi Lý thuyết: Thi theo hình thức làm bài thi trắc nghiệm gồm 50 

câu hỏi (câu hỏi kiến thức chung và câu hỏi về nghề thí sinh đăng ký dự thi). Tổng 

điểm của phần thi Lý thuyết là 50 điểm; thời gian làm bài thi là 30 phút/thí sinh. 

Nội dung trọng tâm gồm: 

- Luật Giáo dục nghề nghiệp, Luật Việc làm hiện hành; Các Thông tư, Nghị 

định liên quan đến Giáo dục nghề nghiệp, Việc làm. 

- Các chính sách (trung ương và của tỉnh Thái Nguyên) hỗ trợ người lao động 

tham gia học nghề, khởi nghiệp; hỗ trợ thông tin thị trưởng lao động và tìm kiếm 

việc làm. 

- Các kiến thức, kỹ năng của ngành, nghề thí sinh đăng ký dự thi. 

- Các ngành nghề được ưu tiên trong danh mục nghề của Bộ Lao động – 

Thương binh và Xã hội. 

- Thông tin về các cơ sở GDNN trên địa bản tỉnh (chức năng, ngành nghề đào 

tạo, tìm hiểu thị trường lao động của tỉnh Thái Nguyên 

2. Phần thi Thực hành: Các thí sinh thi thực hành kỹ năng nghề trong thời 

gian tối đa 240 phút/thí sinh (tùy từng ngành, nghề cụ thể). Tổng điểm của phần 

thi thực hành là 50 điểm. Các nghề dự kiến thi thực hành kỹ năng gồm:   

2.1  Hàn 

2.2. Công nghệ ô tô 

2.3. Điện tử Công nghiệp 

2.4. May thời trang 
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2.5. Tiện CNC 

2.6. Phay CNC 

2.7. Kỹ thuật chế biến chè 

2.8. Kỹ thuật chế biến món ăn 

 Ban Tổ chức Hội thi bố trí các gian hàng để các đội thi trưng bày giới thiệu 

về đơn vị, thông tin về ngành nghề tuyển dụng, thành tích của đơn vị…góp phần 

tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, giới thiệu về sản phẩm, thành tựu của các doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Dự kiến khoảng 100 gian hàng (Tại mỗi 

địa điểm tổ chức có khoảng 25 gian hàng). 

III. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU DỰ HỘI THI 

1. Số lương đại biểu chính thức:  khoảng 1.350 người, tại 04 địa điểm tổ 

chức thi. (Gồm 500 đại biểu chính thức; 850 học sinh, sinh viên, người lao động 

được huy động tham gia tại 04 địa điểm tổ chức Hội thi) 

2. Thành phần đại biểu: 

+ Bộ Lao động - TBXH : 08 người (Lãnh đạo Bộ, Văn phòng bộ, Cục Việc 

làm, Cục An toàn Lao động, Tổng cục GDNN) 

+ Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo 

đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thái Nguyên: 05 người 

+ Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; các sở, 

ngành:  các Sở/ngành, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, các đoàn thể chính trị 

xã hội: 50 người (02 người/đơn vị). 

+ Lãnh đạo, chuyên viên Sở Lao động - TBXH: 25 người 

+ Lãnh đạo, chuyên viên UBND các huyện, thành phố : 18 người 

+ Lãnh đạo  + chuyên viên phòng Lao động TBXH cấp huyện: 18 người. 

+ Đại diện Ban Giám khảo, thư ký hội thi: 24 người 

+ Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương: 12 người 

+ Lãnh đạo các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: 10 người 

+ Lãnh đạo các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, đơn vị đăng cai tổ chức Hội thi: 

Dự kiến: 120 người (03 người/đơn vị) 

+ Thí sinh dự thi: 200 người 

+ Học sinh, sinh viên, người lao động (huy động): 850 người 

IV. GIẢI THƯỞNG 

Ban Tổ chức Hội thi trao Giấy chứng nhận cho các thí sinh tham gia Hội 

thi; trao giải thưởng cho các thí sinh có thành tích xuất sắc thi tại Hội thi. Mỗi 

nghề của Hội thi có cơ cấu  

- 01 Giải Nhất;  
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- 01 Giải Nhì; 

- 01 Giải Ba; 

- Giải khuyến khích: (Tùy thuộc số lượng thí sinh tham gia dự thi các nghề) 

- Giải tập thể cho doanh nghiệp có đông người lao động tham gia Hội thi; 

doanh nghiệp có nhiều người lao động đạt giải cao tại Hội thi…. 

(Giá trị giải thưởng, cách thức chấm điểm, trao giải Phần thi Lý thuyết và 

Phần thi Thực hành; trao giải cho các doanh nghiệp…được quy định cụ thể trong 

Thể lệ của Hội thi)  

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức Hội thi từ nguồn kinh phí đã giao cho Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội năm 2023 thực hiện Tiểu dự án 3, dự án 5 thuộc Chương 

trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bảo dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025  

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Chính sách lao động 

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch, các nội dung của Hội thi. Phối hợp 

Văn phòng Sở tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban Giám 

khảo, Tổ Thư ký, Tổ giúp việc Hội thi; ban hành Thể lệ Hội thi. 

- Phối hợp với các đơn vị, phòng chuyên môn liên quan xây dựng chương 

trình tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội thi; In Giấy chứng nhận, khen thưởng của 

Hội thi.   

- Phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị đăng cai tổ chức Hội thi chuẩn 

bị địa điểm, trang trí khánh tiết và công tác hậu cần tổ chức Hội thi. 

-  Chuẩn bị gian hàng phục vụ hoạt động trưng bày sản phẩm của Doanh 

nghiệp, Hợp tác xã và hoạt động truyền thông của Hội thi.  

- Phối hợp Văn phòng Sở xây dựng dự toán chi tiết kinh phí thực hiện; hoàn 

thiện thủ tục thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành. 

- Tổng hợp, báo cáo với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về kết quả Hội thi 

theo quy định. 

2. Phòng Giáo dục nghề nghiệp 

- Phối hợp với Phòng Chính sách lao động xây dựng câu hỏi trắc nghiệm về 

chính sách giáo dục nghề nghiệp, bộ đề thi thực hành kỹ năng nghề của Hội thi. 

 - Tham mưu, giới thiệu cán bộ nhà giáo giáo dục nghề nghiệp có kinh 

nghiệm trong các ngành, nghề tham gia Ban Giám khảo; cử cán bộ tham gia Tổ 

Thư ký đảm bảo chất lượng của Hội thi. 

- Phối hợp với Phòng Chính sách lao động, Văn phòng Sở, các đơn vị đăng 

cai tổ chức Hội thi rà soát, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức phần thi lý 

thuyết, phần thi thực hành kỹ năng nghề đảm bảo an toàn, bí mật, công bằng cho 

các thí sinh tham gia Hội thi. 
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3. Văn phòng Sở:  

- Phối hợp Phòng Chính sách lao động tham mưu lãnh đạo Sở ban hành 

Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ giúp việc, Thể 

lệ Hội thi và triển khai các nội dung của Hội thi. 

- Phối hợp chuẩn bị các gian hàng, in ấn các sản phẩm phục vụ công tác 

truyền thông của Hội thi. 

- Phối hợp xây dựng dự toán kinh phí phục vụ hội thi; hướng dẫn các thủ 

tục thanh quyết toán theo quy định sau khi kết thúc hội thi. 

3. Trường Cao đẳng Công nghiệp Việt Đức; Trường Trung cấp Dân 

tộc nội trú tỉnh; Trường Cao đẳng Thương mại và Du lịch; Hợp tác xã chè 

Hảo Đạt 

-  Phối hợp, chuẩn bị chu đáo các điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất, máy 

móc thiết bị phục vụ Hội thi – Có kế hoạch riêng. 

- Bố trí cán bộ bảo vệ an toàn tại khu vực diễn ra Hội thi. 

4. Đối với các Doanh nghiệp, HTX tham gia Hội thi. 

- Triển khai, phổ biến nội dung Kế hoạch tổ chức Hội thi này đến người lao 

động tại đơn vị; động viên người lao động đăng ký tham gia Hội thi. 

- Lựa chọn, đăng ký người lao động tham gia dự thi các nghề theo mẫu gửi 

kèm. Thời gian gửi danh sách về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trước 

ngày 30/11/2023.   

- Chuẩn bị nội dung thông tin truyền thông, sản phẩm trưng bày tại các gian 

hàng của Hội thi. 

Các đơn vị gửi danh sách người lao động dự thi gửi về Phòng Chính sách 

lao động, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh Thái Nguyên, liên hệ: bà 

Nguyễn Thái Nhị Quỳnh – CV Phòng Chính sách lao động ĐT 0976.850.231). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu thế giới nghề nghiệp - Nâng 

cao kỹ năng nghề” cho người lao động trên địa bàn tỉnh năm 2023. Các cá nhân, 

đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp triển 

khai để Hội thi đạt hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 

- Các doanh nghiệp, hội/hiệp hội DN; 

- Trường Trung cấp DTNT; 

- Trường Cao đẳng TM&DL; 

- Trường Cao đẳng CN Việt Đức; 

- HTX chè Hảo Đạt; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Phòng GDNN: 

- Văn phòng; 

- Lưu: VT, CSLĐ. 
   Phương t112023 (20 b) 

 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Quỳnh Hương 
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